His life  
as arch-  
bishop.

Hoc igitur ut melius et potentius obtineret, priusquam sublimatus est, non acquieavit carni et sanguini, nec sæculi delicias aut pompas lucrave captavit, sed novum hominem induens, religionis tramite in fortiter et firmiter ingressus est. In primis enim summopere declinans a malo, dierum etiam priorum excessus multiplici remedio redimere studuit, quotidie cum perhendinaret matutinale tempus in profusis orationibus et uberibus lacrymis agens, et deinde confessione sacerdoti facta dorsum ad flagella ponens. Post hæc devote missam vel audiens vel saepius celebrans, et horas antemeridianas complens, aut causis audiendis aut agendis propriis intendebat, in propiorum ordinatione providus, in causarum decisione promptus et justus, post avaritiam non declinans et post munera non ab-

<sup>1</sup> fierent preces, G.

<sup>2</sup> Much of this section appears to be borrowed from John of Salis-

bury. See vol. ii., pp. 306-9;

compare also vol. iii., pp. 38, 199.

iens, pius oppressorum consolator et velox injuriantium ultor. Siquando vero vacabat a negotiis, totus lectinibus aut necessariis cum suis collationibus insistebat.

Quotidie quoque, quando<sup>1</sup> secretius poterat, in secreto cellula lavandis tresdecim pauperum pedibus genua curvare consuevit, ad exemplum famosissimae peccatrixis, in Christi memoriam lacrymis eos rigans et capillis tergens, humiliterque deosculans; singulis etiam quatuor donans argenteos.<sup>2</sup> Quod pietatis opus per vicarium expleri curabat, si forte sibimet explendi commoditas deerat. Demum ad mensam grandis nobilisque curiae cœtu vallatus et præinductis viginti sex pauperibus accedebat. Sicut autem decuit archiepiscopalem domum,<sup>3</sup> et ipsa copiosis ac splendidis necessariorum apparatibus affluens erat. Inter ipsas vero ciborum potuumque delicias hoc ille semper temperantiae medium tenuit, ut nec prorsus eis abstineret, ne superstitiosus notaretur, nec immodice sumeret, ne crapula gravaretur. Cæteris enim exterius se sicut in habitu sic et in victu conformans, et inter eos jocundus et hilaris, intus tamen dissidere curabat, juxta illud viri sapientis, "Frons populo nostra conveniat, intus autem Seneca, " omnia dissimilia sint." Et quidem in veste pretiosa Ep. 5. spiritu pauper, in facie lœta corde contritus, in mensa lauta penuriam eligens, nonnunquam ventre magis vacuus quam refectus, et saepius magis refocillatus quam plenus, semper autem sobrius, permanebat. Cavens enim inusitatum et superstitionem jejunium, ut et vitaret nomen hypocritæ, optimum id jejunii genus arbitratus est, sobrietatis tenere mensuram. Ad hoc etiam ditiorem et refertiorem mensam habere sategit, ut ex reliquis plenius pauperibus subveniret. Magna siquidem ei cura pauperum erat, et præter hoc quod ostiatim mendicantium nullus ab ejus januis vacuus

<sup>1</sup> quandoque, G.

<sup>2</sup> argenteos donans, G.

<sup>3</sup> domum decuit archiepiscopalem,  
G.

rediit, ipse lares ægrorum et debilium pauperum diligentius per suos scrutabatur et eleemosynis visitabat, quamplurimos etiam quotidiano victu vestituque sustentans. Cum vero decessor suus statutas decessorum suorum eleemosynas duplicare consueverit, hic eum in religiosa superaddendi liberalitate secutus, ejusdem etiam duplum duplicandum censuit, in hujus pii operis observantia permanens, et ad id etiam omnium quæ possidebat decimas conferens. Post epulas autem et somnum, ubi necessitas poscebat, exactum, denuo præter pensum horarum aut negotiis aut scripturis aut honestis colloquiis insistebat, otium summopere fugiens, ne viderent eum hostes et deriderent sabbata ejus. Nocturni quoque somni tempore lecto decumbens, amplius vigiliis indulgebat, tunc potissimum, solo Deo teste, jacturas prioris ætatis plangens, et multa lacrymarum deplorans ubertate,<sup>1</sup> orationique vehementius instans, interdum etiam meditationibus sanctis incumbens.

Hic ei fuit quotidianæ post archiepiscopatum cursus vitæ; talibus præhabitas sæculi delicias castigationum purgabat angustiis; hæc in eo mutatio dexteræ Excelsi. Nitens quippe forma gregis fieri quem regendum suscepérat, assuescebat jugum Domini suave et onus ejus leve, castimoniam sectans, humilitatem tenens, in sermone modestiam, in opere justitiam, servans, ut quos eruditurus erat verbo, potentius sanctitatis suæ moneret exemplo. Sive laicis autem sive litteratis loquebatur, mirum in modum eruditus et eloquens apparebat, pondereque sententiarum et puritate verborum ejus prædicatio placens erat et efficax. In quo palam est quod eum docebat unctio; non enim ab homine acceperat neque didicerat, quippe qui studiis litteralibus modicum tempus et operam dederat. Zelo quoque justitiæ circa subditos fervens, sine personarum acceptione temporalique mercede quod suum erat cuique servare

His diffi-  
culties.

<sup>1</sup> *ubertate deplorans*, G.

nitebatur. Angebat cum præsertim sollicitudo ecclesiæ sibi commissæ, cuius in plurimis obviabatur utilitati, derogabatur honori, detrahebatur potestati; cui quædam juris sui vis procerum quorundam negabat, cui præter debitum Eboracensis ecclesia se parem gerebat, cui magna ex parte quod oportebat in subditos ex prohibitione regia non licebat; in cuius etiam aperte redundabat injuriam, quod laica potestas in ecclesiarum res ejus<sup>1</sup> aut personas usurpabat. His igitur contraire, cæterorumque reformationem quærere, quanto plus super iis anxiabatur, tanto majus ei studium erat. Ob hæc etiam arctius sanctioris vitæ viam incessit, quo et melius hos ejus conatus gratia divina dirigeret, et major ad obtainendum auctoritas esset.

(10.) *Qualiter primo blanditiis cum subvertere tentaverit diabolus.*

Hanc autem in eo mutationem intuitus, admodum Misrepresentations admiratus est malignus, ut quem viderat inter cæteros of his enc- delicias et glorias sæculi vehementius sequi solitum, mies. hunc hæc omnia jam<sup>2</sup> vertere stuperet in contemptum, et humilitatem abjectionis assuescere quem putaverat in elationis tumorem magis extollendum de culmine. Potius tamen hoc ex bili procedere reputans, quasi fastidiret habita, quia pro libitu non poterat uti potestate percepta, deinceps satis amplioris spe dominationis ipsum allicere studuit. Jam autem acrius immiserat in corda malevolorum ejus, ut actibus et moribus ejus audentius et impudentius detraherent; et quibus vere carpebat arctam quæ ducit ad cælos vitam, magis ei verterent ad invidiam. Interpretati sunt enim in (Joh. Sa- superstitionem quod vitam habebat arctiorem; in cru- resb. c. 13.) delitatem, quod zelabat justitiam; in cupiditatem, quod ecclesiæ suæ quaerebat utilitatem; in austeritatem, quod

<sup>1</sup> *ejus res*, G.; perhaps rightly. | <sup>2</sup> *tam*, G.

hominum postponebat favorem; in gloriæ venationem, quod nobilis curiæ magnificentiam sectabatur; in elationem, quod in agendis saepius mentem propriam sequebatur; in præsumptionem, quod in ecclesiasticis antiquorum metam excedere nitebatur. Denique vix aliquid boni visus est agere, quod non in sinistram partem retorserint; et cum multi fuerint, ad persuasionem potius multitudine quam veritate vicerunt. Hinc igitur multorum odium, et consequenter etiam apud aures regis crebras detractiones, incurrit; apud quem demum insonuit, quod studio dilatandæ potentiaæ sua canonæ etiam præferre proponeret contra regias dignitates, et hujus rei indicium fore quod omnes regni meliores sibi juramento constringeret, quod etiam adeo prælationem suam in majoribus et minoribus regni ponî paret, ut dixisse palam videri potuerit, “Exaltabo ‘solium meum, et ero rege superior.’” Hinc itaque regi male suspicionis initium; hinc iræ seminarium; hinc doloris impatientia, quia quem sibi suisque patrem et patronum mensus fuerat, hunc verius adversarium ex multis jam non formidare non poterat.

The king visits England, and has an interview with the arch-bishop. Christmas, 1162.

Cum autem in transmarinis tunc ageret, “Transfretabo,” inquit, “et videbo utrum clamorem, qui ad me venit, opere compleri propositum sit.” Nec multo post veniens, et occurrentem eum habens, non irati mox aut vultum ostendit aut mentem expressit, sed alliciendum primo blanditiis censuit. Arctius siquidem eum et familiarius carum habebat, de quo et dixerat, “Inveni virum secundum cor meum;” præ cæteris enim fidum et necessarium in agendis suis saepe probaverat, super tuendo quoque regni sui statu antiquo potissimam in eo fixerat spem.<sup>1</sup> Hanc igitur spem prorsus rumpere, consiliumque ejus declinare vel amorem exuere, nec statim potuit nec congruum duxit, sed magis a delinimentis exorsus est. Officiosissimæ namque sa-

<sup>1</sup> *spem fixerat, G.*

lutationis et osculi more præmisso,<sup>1</sup> magnam ei deinceps reverentiam exhibere, multumque honoris ejus honori deferre curavit. Commentus enim est malignus, ut ad tanti principis humiliationes melius frangeretur, et pro missorum ejus magnitudine facilius caperetur. Habito vero largioris colloquii loco, rex non acerbe sed benigne, non dominantis fastu, sed amici spiritu, de ipso sibi significata recoluit, suppliciter et humiliter monens ut contra se cœpta corrigeret, ut conatibus noxiis abstineret, ut pacem et gaudium secum sectans, voluntati suæ non repugnaret. Optabat enim et agebat ut ecclesiasticorum status in regno suo redigeretur ad aviti temporis modum: tunc autem nihil vel parum in eo consueverat Romanæ sedis censura; tunc enim magis ad regis arbitrium etiam in ecclesiasticis quæque gerebantur, præsidentibus tamen temporis illius archiepiscopis, sed propriam tenentibus pro consuetudine regni mensuram.

Hoc itaque juste sibi vindicare credebat, quod sui decessores obtinuerant. Nihil enim, sicut ei suadebatur, contra legem evangelii vel apostolorum vel prophetarum vel sanctorum dignitatis suæ jura faciebant; ideoque licite zelandam credebat eorum observantiam, nec ob contrarias imperatorum vel episcoporum constitutiones abolendam. Sed et ab eadem subditos priores reges habuerant, quorum etiam plures indubitate sanctitatis memoria veneratur. Non minus autem et salutis et honoris archiepiscopo suo, sicut dicebat, et optabat et manere posse putabat; voto quoque sibi multum fore jurans ut et sublimius et felicius iis ipse præsideret, et ad hoc ope consilioque se pro viribus affuturum promittens; gloriam quippe suam præcipue fore, si et is quem creaverat non minus gratiam apud Deum et homines obtineret, et in eo divinam sententiam electioni suæ concordare probaret. Præsertim enim detestans et

The king's designs.

<sup>1</sup> *permisso*, G.

declinare volens Romanæ curiæ supercilium et ambitionem, archiepiscopo soli suos ad judicium subditos fieri nitebatur; consequenter et sibi subdendos esse metiens, et quosdam etiam de clero dyscolos aut infidos pro arbitrio reprimendos conjiciens. Quis enim in regno præpedire posset in quo regis et archiepiscopi nisus concurrerent? Ecce quantum ei potestatis in ecclesiasticis procurabat fastigium.

Adhuc etiam instanter et pertinaciter ei supplicabat, ut et in laicalibus regni sui regimen et curam susciperet, quo melius et securius ipse transmarinis intendere posset; ut etiam filii sui, regis futuri, custodiam et magistratum gereret, ne quid ad dominatum ei deesset. Videbat quippe quod sine fraudatoris nota non posset in regiis dignitatibus ejus sustinere jacturam, cuius tutelam subisset.<sup>1</sup> Videbat et [quod] dum utriusque gladii potestas illi cederet, neuter sibi decederet. Ecce quantis eum sollicitabat, quantis angebat, quantis paene vincebat; quibus etiam degener et pusillanimis inaudesceret, nec nisi perfectissimus vinci nequiret.

The arch-  
bishop's  
answer.

Ille vero, sicut altioris erat consilii, regiæ voluntati nec statim annuit nec palam obviavit, habens tamen in corde fixum, se neutrum secuturum. Cum regni namque negotiis ecclesiæ curam bene regere nec possibile nec tutum ducebatur, quia nemo potest dominis servire duobus. Aviti quoque temporis statum in ecclesiasticis pati, palam ordinis et animæ periculum continebat, quia nonnulla vigor ecclesiasticus adjecerat, et ipse fidelitatem Romanæ ecclesiæ juraverat, quam nequam servaret, si censuram statutorum ejus contemneret. Itaque respcionem ita temperavit, ut ad regni regimen obsequium opis et consilii sui pro viribus obtulerit, dum tamen, qui plurimum erat in onere novo novicius, illud alterum regiminis onus specialiter non subiret. Quantum autem ad regias dignitates et jura,

<sup>1</sup> *subisset*, G.

se firmiter servaturum promisit quæ Cæsaris erant Cæsari, dum tamen et quæ Dei erant Deo redderet. In hujusmodi responsione, sëpe conventus et importune sollicitatus, immutabilis permanebat.

(11.) *Qualiter diabolus cum injuriis postea aggressus sit.*

Cujus in bono firmum radicatumque propositum lignus, ut vidit, invidit, et quem non poterat sæculi Beginning of discord. pompis, exinde subvertere cogitavit injuriis. Putaverat quidem eum in illarum quæ fiebant adversus ecclesiam usurpationum consensu sibi fuisse subdendum. Putaverat enim magis adulatio*n*i regiæ quam timori divino cessurum; putaverat magis pacem et gloriam sæculi quam cœli captaturum. Jam autem cernebat potestatis magnitudinem ei esse virtutis causam; quippe per honoris occasionem probabatur ire de virtute in virtutem. Propterea deinceps ad hoc fraudis suæ commenta convertit, ut vel eum dejiceret, vel metu dejectionis subjiceret. Quorum effectu nullo modo se facilius potiturum arbitratus est, quam si persecutorem ei crearet, quem habuerat suæ sublimationis auctorem. Rege si quidem inimico facto, tanto majores ei suscitandos adversarios reputabat, quanto plures se metu regis inviderant subditos. Imo vix aliquem ei deinceps obsequio putabat astitum, cui regem viderent adversum. Per regiæ quoque molem potentia*e*citam et facilem ejus metiebatur dejectionem. Cum igitur ad voluntatem suam, sicut speraverat, rex eum mobilem non haberet, cœpit malo suspicionis amplius in dies moveri, nec nisi captionem in verbis ejus arbitrari.

(12.) *De ortu contentionis inter ipsum et regem.*

Non multo post autem episcoporum, abbatuum, et pro- Council at cerum cœtum Londoniæ colligi contigit ob negotia regia Westmin- pacisque regni firmamentum. Inter cæteras vero quæ Oct. 1163. propositæ sunt illuc querimonias, accusati sunt archi- Question of

clerical  
immuni-  
ties.

diaconi super subditos non prælationis tenere modestiam, sed exercere tyrannidem, calumniis fatigare laicos, et indebitis exactionibus clericos. De cleri quoque numero producti sunt quidam variis flagitiorum criminationibus impetiti. Tales enim præcipue dicebantur regni turbare pacem, novisque facinorum immanitatibus debacchari, securitate per ordinis privilegium evadendi. Correctiōnem igitur horum rex instanter ab episcopis flagitabat. Amplius autem instituit, ut in clericos publicorum criminum reos de ipsorum consilio sibi liceret quod avitis diebus factum sua curia recolebat; tales enim deprehensos, et convictos aut confessos, mox degradari, siveque poenitentia publicis, sicut et laicos, subdi tunc usurpatum est. Hoc idem sibi licere cum instantius rex postularet per episcopos decerni, substiterunt quidem ipsi diutius, carentes admittere quod legi divinæ videbatur

See vol. i., obviare; dicit enim Naum propheta, "Non judicabit p. 28.

" Deus bis in idipsum." Contra Deum itaque bis judicandos censuisse videri poterant, si post degradationem inconvictis poenam mortis aut mutilationis infligi consensissent. Cavit hoc prudentissimus et rectissimus judicium rex Salomon. Cum enim Abiathar sacerdos reus mortis appareret, sicut et Joab, quia contra Salomonem declinassent post Adoniam fratrem ejus ut rex fieret, non tamen sicut Joab sic et Abiathar Salomon morte punivit, sed a sacerdotio tantum amovit dicens, " Vade in Anathot,<sup>1</sup> agrum tuum; es quidem vir mortis, " sed hodie te non interficiam, qui[a] portasti arcam " Domini coram patre meo David."

III. Reg.  
ii. 26.

Talibus itaque cum archiepiscopo moti pontifices ad regis arbitrium legem ponere dubitarunt, præsertim ne trahi posset in præjudicium et calumniam innocentium, ut vel ad purgationem urgerentur vel nocentium sorti subderentur. Hinc itaque contentionis exordium; hinc enim arbitratus rex archiepiscopum cum episcopis in

<sup>1</sup> *Anathor*, G.

insidiis sibi sedere, regiarumque dignitatibus consuetudinum velle contraire, primum ira non parum exca-  
duit, et deinde promissionem de servandis illis extor-  
quere prosiliit. Illi vero, tractatu seorsim diutius ha- Answer  
bito, volentes regis iram sedare, cautam putaverunt of the  
procurasse responcionem, dum ordine suo salvo peti-  
tionem fieri concesserunt. Additionem autem, quam  
providerant ad cautelam, pars regis interpretata est ad  
captionem, et super ea detrahenda diutius certatum  
est, sed episcopis unanimiter subsistentibus tunc obten-  
tum non est. Unde soluto conventu terribiliter effe- The king's  
ratus rex, et minax abseedens, exinde pontificalium anger.  
concussionibus rerum officiales suos gravius insistere  
jussit.

Cujus molestiae metu quidam pontificum postmodum The arch-  
abiere retrorsum, et sanctam resistendi deserentes  
nimitatem secuti sunt regis voluntatem. Exinde et  
cæterorum eandem molestiam formidantium nutare con-  
stantia cœpit, ut acciderit in iis quod Veritas ait,  
“Omne regnum in se divisum desolabitur.” Sed et  
ipsius archiepiscopi nonnihil turbatus est vigor, dum  
videt præsertim ad injuriam suam perniciosius ecclesiam  
periclitari, seque coepiscoporum ope destitui, totam  
etiam contentionis causam et onus in se retorqueri.  
Jam autem regiæ privilegium familiaritatis amiserat;  
jam solita vultus serenitas in nubilum ei versa fuerat;  
jam amore foras misso, paulisper odium succrescere  
cœperat. Multi quoque, qui prius eum sequi solebant,  
jam non cum eo palam ambulabant, regis declinantes  
offensam. Exinde conatus ejus verti cœpit in derisum,  
potestas in contemptum, honor in nihilum, et secundum  
gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus. Ecce  
quantis eum malignus aggressus est scandalis, quia  
subjicere nequiverat blandimentis! Perplexis itaque  
testiculorum Leviathan nervis interceptus, quid ageret, Job, xl. 12  
quid eligeret, quo se verteret, ignorabat. Impenden- (of beche-  
tium malorum utrum utilius declinaret, non patebat.  
moth).

Si regi condescenderet, aderat evidenter ordinis et animæ periculum; si perseveranter resisteret, enorme timere poterat ecclesiæ damnum. Inter hæc si consilium petebat a subditis, non erat qui sane undique respondere sufficeret. Si vindictam æmulabatur in peccantes, non erat qui secum ad justitiam stare confideret. Ecclesiastica siquidem parum tunc prævalebat censura, prætextu schismatis Alemanni, quod ecclesiam Romanam satis presserat et depresserat. Contra beatum enim papam Alexandrum alio quodam viribus imperatoris in idolum apostolice sedis erecto, sub ejus apostasiis Italia tota gemebat, orthodoxo clero partim metu subacto, partim sedibus suis pulso, pesteque cupiditatis alio substituto. Quod dum et in aliis provinciis timebatur, erat quidem remissior prælatorum ecclesiæ vigor, et principum sæculi præsumptio promptior.

G. Foliot,  
bishop of  
London.

Ejusdem schismatis intuitu suaserat in initio G[ilebertus] tunc Londoniensis episcopus paulisper regi cedendum, ut in apostatas et malefactores clericos durius aliquid ei liceret; sed ad contradicendum prævaluit sententia cæterorum. Herefordensem prius idem episcopatum habuerat et murmur multum fuerat in populo de claritate nominis et voluntate regis eum in archiepiscopum fuisse subrogandum. Erat enim inter ecclesiasticas Angliæ personas fama celebrior, tanquam habitu vitaque, sicut videbatur, religionis professor, sed et eloquio scientiaque præstantior censebatur. Quem rex libenter audiebat et auditio eo multa faciebat. Postquam autem in cancellario suo magis ei complacuit ut archiepiscopatum susciperet, volens et huic aliquid honoris deferri per apostolicæ sedis auctoritatem impetravit eum ad cathedram ecclesiæ Londoniensis transferri. Post archiepiscopalem enim erat hæc in regno majoris dignitatis sedes, et facilius hinc vocatus poterat interesse tractandis tam ecclesiæ quam regni negotiis. Id ipsum autem ipsius archiepiscopi præsertim actum et impetratum est consilio, qui plurimum de illius re-

ligione prudentiaque eonfidens et bene sperans, fidum eum collegam et strenuum adjutorem in eeelesiastiea sustentatione futurum arbitratus est; sed aliter postmodum expertus est.

(13.) *Qualiter debuit sedata esse contentio.*

Eo igitur mediatore post malum eontentionis exortum ad pacis reformationem saepius<sup>1</sup> usus, aliis etiam regem interpellantibus, demum obtinuit ad colloquium posse recipi; consequenterque pro sedanda eontroversia novum apud Clarundonam eoegere convenitum, et arctius iniere consilium. Rege vero pristinam promissionem iminutabiliter et pertinaciter exigente, pro bono pacis in hoc tandem resedit archiepiscopi eoepiseoporumque consensus, ut additionis cuiuslibet captione sublata regiarum omnium consuetudinum observantiam, sieut poscebantur, in Domini verbo promitterent. Hoc enim sine peccato sineque periculo fieri posse prætrac-taverant, consuetudinum nomine bonas tantum intelligendas censentes, quia malæ non proprie<sup>2</sup> eonsuetudines, sed verius abusiones dicantur, bonæ quoque non sint, nisi quæ legibus ecclesiæ non dissentiant. Hoc itaque sensu custodiam omnium licite promissam credentes, et eo reetius quia generaliter omnium, non expressim aliquarum, (expressa enim nocent, non expressa non nocent,) regi quidem omnino satisfecerunt et assessoribus ejus, verborum magis usum quam proprietatem sequentibus.

(14.) *Invectio in episcopos.*

Nunquid autem non eommiserunt in simplicitatem divinæ scripturae, quæ tradit quod quaeunque arte

The bishops blamed for equivocation.

<sup>1</sup> saepe, G.

| <sup>2</sup> propriæ, G.

verborum quis juret, Deus ita hoc accipit, sicut ille cui juratur intelligit? Nunquid et minus famæ suæ prospexerunt, cum apud laicos exinde credi cœpit et dici pastores ecclesiæ regiis abusionibus assensisse? Melius autem tunc venisset in mentem Eleazari memorabilis fortitudo, qui, dum ad legis prævaricationem per Antiochi satellites urgeretur, suasus ab amicis ut carnibus licitis vescens porcinas se manducasse simularet, et evaderet, ait, "Non est dignum ætatem meam<sup>1</sup>

II.Machab. " fingere: ut multi adolescentium arbitrati<sup>2</sup> Eleaza-vi., 24, 25. " rum nonaginta<sup>3</sup> annorum transisse<sup>4</sup> ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem de-cipientur, et per hoc maculam et<sup>5</sup> exsecrationem " ætati meæ<sup>6</sup> conquiram." Et his dictis tractus ad supplicium, elegit magis fortiter mori quam simulatione cum aliorum pernicie turpiter periclitari. Sensissent idem cum eo pontifices, et adhuc etiam tunc honestius curassent in simplicitate cordis resistere, quain irreligiosius verbis evadere. Quid enim violentius et<sup>7</sup> urserat ut succumbere necessarium fuerit? Certe nihil adhuc fuerat sævitiis actum, sed minis; nihil etiam morte vel carcere dignum tractabatur. Sed nec ab hæreticorum perfidia vel paganorum sævitia periculum impendebat. Dei fideles ecclesiæ filii patribus suis potius litem quam persecutionem intentaverant; quippe non sanguinem sitiebant, sed jus regium vindicabant. Quibus audenter et perseveranter restitisse decuerat, qui melius contradictionis constantia vinci potuerant. Tunc enim pontifices firmiter et simul dixissent, " Oportet magis timere Deum quam homines. Oportet magis honorare Dei sponsam ecclesiam quam terre-nam potestatem. Oportet magis illius prospicere libertati, quam hominum stare consuetudini." Nec

<sup>1</sup> ætati nostræ, Vulg.

<sup>5</sup> atque, Vulg.

<sup>2</sup> arbitrantes, Vulg.

<sup>6</sup> meæ senectuti, Vulg.

<sup>3</sup> ex., G.

<sup>7</sup> emerserat?

<sup>4</sup> transiisse, G.

enim honoris integritas imperatori servatur, ubi quid augustæ<sup>1</sup> juri detrahitur. Tunc etiam in corde fortiter reputassent, quod vapor esset ad modicum pariturus, aut nubecula cito transitura. Quod si secundum minas sequeretur concussionum immanitas, tunc melius ascendissent ex adverso, et posuissent se murum pro domo Domini ut starent in prælio. Tunc liberis sacerdotum vocibus potestati contraissent, et adversus mala ratione ac monitis minisque decertassent. Tunc aculeis severæ coctionis tam discrete quam districte pupugissent, ut nec torpescerent nomine patientiæ, nec sævirent obtentu diligentia. Concordem autem omnium et constantem vindictæ censuram, nec regnum tulisset diutius, nec violentia præpedisset, quia toti collegio patrum et pastorum regni tutum non esset obviare. Nihil etiam in omnes durius fuisse præsumendum, justissime credendum fuerat; sed nec in eorum aliquos, si particularem injuriam statuissent, communem reputandam. Nec enim rex inter reges terræ gloriosior tantæ tyrannidis elogio notari perpetuo voluisse, ut Christi gregem et legem abdicasse diceretur, ut etiam schismaticorum cedendo partibus apostasiæ sæculis omnibus notabili ignominia nomen ejus fuscaretur. Quod etiamsi juste timeri potuit, attamen satius fuerat mala tunc dissimulasse, severitatisque disciplinam temperasse, quam periculose promissionis præjudicium incidisse. Nam et ubi multorum strages jacet, aliquid severitati detrahere peccatum non est, dum tamen qui præest non approbet reticendo, nec exasperet insultanter arguendo. Taliter enim sustinenti non imputat Deus aut peccata sua, quia non fecit, aut aliena, quia non approbavit, aut negligenter, quia non tacuit, aut superbiam, quia in unitate permanxit. His autem aut non prospectis aut contemptis videntur omnino deviasse pontifices, facti tan-

Aug. Ep.  
185, c. 45;  
Gratian.  
Decr. II.  
xxiii. q. 4,  
c. 24.

<sup>1</sup> *Augusti, G.*

quam canes muti non valentes latrare, tanquam non pastores sed mercenarii, dum tacuerunt et cesserunt etiam cum umbram lupi tantum viderint, non veritatem.

(15.) *De contentionis resuscitatione.*

The con-  
stitutions  
of Claren-  
don.

Magis autem eos involvere curavit malignus, quia se caputque suum archiepiscopum, quem impedire studebat, ipsi potius expedire quærebant. Mox enim, velut de simulationis merito, majus omnis contentionis incidere discrimen. Per ipsos enim curiae proceres recognitas e vestigio consuetudines rex in scriptum redigi fecit, et sigillis episcoporum et archiepiscopi confirmari postulavit, ad removendam exinde super iis dubitationem et item. Expressa sunt autem quæ plane statutis ecclesiasticis repugnabant. Quorum, ne præterita nesciantur, quædam sunt hæc, videlicet:

Quod non appetetur ad apostolicam scdem in aliqua causa, nisi de regis licentia.

Quod nec archiepiscopus nec episcopus aliquis exeat de regno, vel abbas, nec etiam ad domini papæ vocationem veniat, nisi de regis conscientia.

Quod non liceat aliquem excommunicare qui teneat principaliiter de rege, nisi eo præconsulto.

Quod clerici veniant ad vocationem regis et justitiæ suæ pro qualibet causa.

Quod apud judicem ecclesiæ non conveniatur aliquis laicus super læsa fide vel perjurio de pecunia.

Planum igitur erat his ecclesiæ libertatem et potestatem satis imminui. Quæ si confirmarent episcopi, palam ecclesiam impugnarent; si non confirmarent, nec regis iram evaderent. Sic in arcto positi, demum ad postulandas inducias transierunt, factaque sunt novissima pejora prioribus. Pars enim regis manifestam deceptionem interpretata est cum refugerent firmare scripto quod censebantur polliciti juramento. Rex itaque vehementer excandescens, et minis terribiliter into-

nans, plane videbatur in eorum aliquos zelo crudelitatis exarsurus, nonnullis etiam suorum ad hoc eum acriter incendentibus. Nee justa timendi causa deerat, cum secundum Salomonem, "Sicut fremitus leonis, sic et ira regis." Et iterum, "Sicut rugitus leonis, sic et terror regis."

(16.) *De lapsu archiepiscopi.*

Præsertim autem in archiepiscopum onus belli ver-  
sum est, sine eujs, tanquam capit is sui, consilio præ-  
sules nihil præsume bant; cui etiam ut ecederet consilium  
dare formidabant. Is vero tanquam homo non moveri  
non poterat. Magis tamen quam de sua, super quorun-  
dam episcoporum et suorum salute sollicitus angebatur,  
in quos tanquam regi suspectos justius timebatur sævi-  
endum, et eo certius, quia de constantia cæterorum ad  
vindictam bene præsumi non poterat. Cum itaque  
graviqrum malorum signa paterent, hic maligno præva-  
lente, hic carni ratione eidente, demum succubuit et  
regis petitionem fieri verbo tenus annuit. Ad hoc enim  
inclinatus est, præsertim quorundam sibi regique fami-  
liarum stimulatu promissio neque deceptus, qui suascen-  
runt regem ulteriori non processurum, si tantum viciisse  
videretur. Hic igitur erga cæteros se reputavit obti-  
nuisse postquam vicit in capite. Imo tanquam parvi  
duxit omnium exinde consensum, confidens a Romana  
quoque sede pretextu temporis impacati confirmationem  
corundem leviter impetrandam; quam et postea petiit  
sed nequaquam obtinuit.

(17.) *De pænitentia ejus.*

Aerior autem dolor archiepiscopum, ut evasit, in-  
vasit, et de lapsu tanquam Dei flagello tactus et in  
meliora provocatus, ad inchoatæ sanitatis augmentum  
longe plus operæ postea dedit, circa mala cavenda  
studiosior et in operibus virtutum frequentior. Ut  
He repents  
of his com-  
pliance.

etiam fortius veteres excessus puniret et assuetas delicias desuesceret, horrendo eilieio subtus ad carnem adstrictus est. Ornatu quoque mutatoriorum veteri deposito, desuper vestibus nec ambitiosis nec abjectis, at tamen mundis et clericalibus, uti<sup>1</sup> cœpit; in his etiam, dum somnum caperet, sæpe quiescere solitus, noctibus etiam sæpius humo decumbens quam leeto, carnemque multis eastigans inediis. Præsertim vero sui lapsus æger et impatiens, fortior et audentior contra præsumptiones regias deinceps esse curavit. Exemplis enim et auctoritatibus advertit non esse servandum quod male promiserat. Sanctus quippe rex David juravit per Dominum quod occideret Nabal, virum stultum; sed quod juramentum non implevit, major pietas fuit. Juravit etiam impius Herodes quod Herodiadis filiae quod peteret non negaret; sed quod petenti caput Joannis dedit, major impietas exstitit. Decernit enim lex divina non esse servandum juramentum quo malum incaute promittitur. Ut autem quod timide promiserat potentius infirmaret, ad curiam etiam Romanam ob indulgentiam petendam transire sæpius natus est; sed contrarius assidue ventus eum a mari rejectum transfretare passus non est. Adversabatur enim malignus bonis ausibus ejus, et quem eernebat de lapsu melius animatum, in adversorum deteriora eensebat impellendum.

See vol. i.  
p. 18.

He vainly  
tries to go  
abroad.

(18.) *De causa fugæ ejus.*

Council of Northampton. Oct. 1164. Demum et aretius eum implicare volens, novam ei decipulam intentavit. Vocatus enim ad tertium apud Northamtunam conventum, regia contentione profligatus est, ut de fiscalium, quæ canellarius gesserat, ratiocinio satisfacceret. Liber tamen et absolutus ecclesiæ traditus fuerat cum electus est, in consessu filii regis

---

<sup>1</sup> ubi, G.

et procerum, quibus a rege de transmarinis tota sublimationis cura mandata est. Sed et litteris regiis id domino papæ mandatum est, cum pallium ei postmodum a sede Romana petitum est. Non minus autem super eisdem<sup>1</sup> rex iratus tunc aut ratiocinium, aut curiæ suæ vel saltem episcoporum judicium, flagitabat. Ratiocinium inire igitur propter manifestam calumniam juste sibi videbatur archiepiscopus recusare. Super hoc etiam causam in curia regis ingredi tutum non ducebatur, ne per capitibus factum amplius derogaretur privilegio clericorum; clericis enim pulsatis apud ecclesiam (See vol. i. pp. 26-28.) tantum respondere debere per leges et canones obtentum est. Sed et de episcopis specialiter scriptum est, quod de iis nunquam nisi ecclesia judicare debet. Sed nec episcoporum suorum arbitrio se subdere cogebatur, sacris canonibus præcipientibus semper ubi est major auctoritas eundum esse, et in omnibus controversiis ad potioris sedis judicia dirigi. Potius autem eos declinandos censuit ut suspectos. Auxilium enim suum jam ei subtraxerant, ut dum magis regi faverent, melius paci suæ prospicerent. Suadebant etiam ut regis prorsus se cederet<sup>2</sup> voluntati, tanquam ut si se vinci permetteret, melius vinceret. At principis mores et propositum interius ipse noverat, et ecclesiæ sue damnum suique præjudicium jure formidabat.

(19.) *De fuga ejus et excusatione fugæ.*

Inter hæc igitur, dum omni destitutus auxilio mole curiæ graviter urgeretur, aliquid sibi formidabile me-  
tuens, ob refugium crucis suæ cœpit esse gestator; et  
deinde cum, ut dicebatur, imminaret sententia durior,  
apostolicam per appellationem audientiam eligens inter  
contumelias et minas abscessit. Rex enim, famæ sue  
consulens et curiæ regiæ pacem violari nolens, etiam

<sup>1</sup> *iisdem*, G.

<sup>2</sup> *accederet* for *se cederet*, G.

Vindica-  
tion of it.

He lands  
in Flanders  
and goes  
to the pope  
at Sens.

contra quorundam rabiem ei suisque parci præcuperat. Nocte vero sequenti, cum a fidelioribus regis accepisset quod sibi cancer immineret aut gladius, clam exiens habitu mutato cum paucis, in regni remotiora divertit, ut cautius insecuriores eluderet. Prudenter enim sensit livori esse cedendum, et dandum insaniae locum, quod fecisset et Jacob in fratre suo Esau, et David in pertinacissimo inimicorum Saul; fecisset et Athanasius Alexandrinorum episcopus, toto orbe sub persecutore Constantio profugus, ut aduersus Arrianos pro fide catholica servaretur; fecisset et apostolus Paulus, per fenestram in sporta submissus ut præpositi Damascenorum manus evaderet, et ecclesiæ dilatandæ superesset; fecisset demum et ipse Christus, vel cum ab Herodis insidiis deportatus est a parentibus et latuit in Ægypto, vel cum volentibus eum lapidare Judæis abscondit se et exivit de templo. Tantis itaque munitus exemplis, secutus est etiam illud quo discipulos suos ipse Christus instruxit dicens, “Cum vos persecuti “fuerint in unam civitatem,<sup>1</sup> fugite in aliam.” Nec mereenarii notam meruit, qui videt lupum venientem et fugit, quia non est ei cura de ovibus. Nec enim gregem commissum, cum nec in eum quipiam furor moliretur, in periculo deseruit, sed seipsum discrimini, quod soli specialiter capitî suo parabatur, prudenter exemit. Nec multo post ad aptum maris locum occulte rediens, navi consensa, prospere navigavit in Flandriam; inde viam carpens ad dominum papam Alexandrum, qui tunc Senonis residebat. Quem petebat, ut judicem haberet, ut etiam periculose promissionis peteret veniam, et præsertim ecclesiæ reformaret statum. Eorum enim quæ jam in ecclesiasticis enormiter patrabantur patientia post promissionem non nisi damnabilis erat, quæ preter eam pro necessitate temporis potuerat esse venialis. Manifestum namque probat promissio consensum, quem

<sup>1</sup> in civitate ista, Vulg. (Matth. x. 23.)

necessitas habet excusatum. Dirigebat autem gressus ejus Omnipotentis misericordia, cui quanto firmius in temptationibus tantis hærebat, tanto minus in eum maligni conatus jam poterat.

(20.) *Qualiter diabolus eum post hæc dejicere nisus sit.*

Nondum tamen eum persecui desistebat, apertas jam ad omnimodam ejus dejectionem vires apponens. The king sends envoys to Aerius enim inflammati per eum deinceps ejus male- oppose voli, detractionumque et calumniarum occasionem me- him. lius naeti, potentius in ejusdem odium regem incenderunt. In tantum etiam prævaluerunt, ut ille, de conversione sic aversi prorsus exinde desperatus, et dolore cordis tactus intrinsecus, tandem dixerit, "Poeni- " tet me fecisse hominem"; et iterum, "Delebo homi- " nem quem creavi." Nec ultra se continens misit post eum multorum et magnorum comitatum archiepiscoporum et episcoporum, comitum et baronum, ut ad criminaciones tantorum nequirit subsistere. Voluit itaque Dominus suscitatum ei deinceps esse tanquam alterum Adad Idumæum, qui eum colaphis cæderet ne extolleretur, et quasi quodam stimulo carnis moneret III. Reg. xi. 14. ne magnitudine virtutum altius saperet, et aliorum vitiis elatum se in excelso crederet constitutum. Præsertim autem præsules Eboracensis et Londoniensis in ejus dejectionem cum rege conspirasse dicti sunt; Eboracensis quidem tanquam æmulus ejus ob paritatis contentionem, Londoniensis autem tanquam eum in archiepiscopatu prælatum sibi spirans, et jam iterum ad eundem, ut dicebatur, aspirans. Romanam igitur intrantes curiam, archiepiscopi nondum tamen præsentis imprudentiam et præsumptiones constanter et unanimiter accusarunt, multorum ei calumniam impingentes, et ut in regnum remitteretur postulantes, quasi melius ibi discutiendus et palam convincendus. Ad hoc enim et copiam legatorum petierunt, qui

Their ill success. causam illic audirent, et sine provocationis obstaculo terminarent. Abscesserunt autem inexauditi, quia decisionem tanti negotii religiosa domini papæ prudentia nulli nisi sibi servare tutum aut congruum duxit; sed nec canonicum videbatur ut archiepiscopus in provinciam remitteretur, unde justo metu diffugerat, et ubi ei vix aliquis assisteret, imo magis omnes ad regis nutum obviarent.

(21.) *De afflictione ejus per regem.*

The king's oppressive measures. Turbatus igitur hinc plurimum rex et indignatus, exinde benevolentiam suam et visitationes regni domino papæ subtraxit. Universas quoque possessiones archiepiscopi nec non et clericorum ejus eorum usui detractas sub manum et potestatem suam redegit. Præter hæc autem et sui quique cum eorum parentela, bonis etiam proscripti, regnum exire compulsi sunt, orphanis et viduis, pupillis et innocentibus, totiusque contentionis prorsus ignaris, ad exsilii miseriam sine miseratione coactis. Quem enim dejicere non prævalebat, damnis saltem et afflictione suorum atterere malignus exinde nitus est.

(22.) *De solatio ejus per Deum.*

Their effect favourable to the arch-bishop. Bonus autem Deus, qui bonis omnia cooperatur in bonum. Quod enim procuratum est in destitutionis ejus opprobrium, hoc palam ei versum est in solarium, et unde videbatur conterendus, inde magis est roboratus, ex suorum secum expulsione fortior et apud exterios ex proscriptione gratiosior. Ipsum quidem vel nihil vel parum damna tanta movebant, aut caro aut sanguis, nec eorum intuitu vel minimum a recto tramite flecti potuit. Unde quanto minus hæc curabat, tanto plus ei gratiae gratia Dei procurabat, ut ipse rex et magnates Franciæ necessaria certatim ei suisque providerint.

(23.) *De indulgentia domini papæ circa eum.*

Sed et dominum papam per inspirationem divinam in partem suam facile traxit postquam eum justitiae sue veritatem edocuit. De cuius ille prudentia sanctitateque postmodum indubitatis instructus indicii, et culpæ, si quam in sublimatione contraxerat, abolitionem et sequentis lapsus veniam ei pius et pronus indulxit, decernens etiam eum de sue sedis auctoritate commissum deinceps regere episcopatum, adjiciensque legationis in Angliam officium. Quo tamen eminente titulo nequam ipse vel in minimo mutatus intumuit, sed initam virtutis indeflexe gradiens viam, ad honorem ecclesiæ Deique servitium gratiae cuiuslibet occasionem trahebat, eorum quæ perperam in Anglia gerebantur emendationem fortius exinde zelans. Toto tamen anno potestatis suæ censuram continuit, pie prætentans et exspectans si forte patientia delinquentes ad poenitentiam adduceret. Interim autem et causæ suæ quantis poterat viribus adminicula conquerore laboravit. Regis quippe mores familiarius noverat, ex his multum præsumens quod cœptum non dimitteret nisi in manu forti.

(24.) *Contra quorundam reprehensionem ejus excusatio.*

Plurimi tamen objecerunt quod si de religionis veritate niteretur, non tunc resedissem debuerit inter capitales inimicos domini sui, nec inde vindictæ procurasse molestias, quamvis exemplum David contra sit, qui fugiens Saul dominum suum, allophylo se tradidit, malens etiam hostibus quam invidis subjacere. Sed nec hic ad hostium se transtulit participium, magis autem apud Pontigny and at Sens. tiniacum in religiosa Cisterciensium monachorum domo Dec. 1164 —Nov. 1166. primum delituit, ut ibi gravius peccata puniret, et

melius Dei misericordiam impetraret. Cumque diutius propter regis offensam Cistercienses eum fovere non auderent, subvenit ei deinceps Lodovici pii regis Francorum sancta liberalitas, in metropoli Senonis ipsi suis-

Nov. 1166- que necessaria quilibet abunde magnificeque ministранs.

1170.

Apud quem tamen inimicandi voto studiove non substitit, sed cum alibi propter latam domini sui potentiam habere non posset ubi caput reclinaret, ab ipso collectus misericorditer est; quamvis nec in hoc juste foret reprehendendus, si, in ecclesiasticæ subsidium censuræ, terrenæ quoque potestatis implorasset auxilium. Nam et, ut sancti censem, ab imperatoribus defensores juste postulantur et delegantur adversus potentias divitum, quorum molestiis ecclesia fatigatur. Ut tamen hoc non egerit contra dominum suum, magis obtinuit radicatus circa eum caritatis affectus, quo non potuit non etiam persequenti deferre, vel et suo periculo parcere.

(25.) *De zelo ejus.*

Non tamen parum interim comedebat eum ecclesiæ zelus, sed et plurimum incendebat impendens susceptæ dignitatis onus. Cogitabat enim et mente saepius revolvebat illud Augustini, quod “Nihil est in hac vita difficilis, laboriosius, periculosius, episcopi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur quo noster imperator jubet.” Sciebat se proretam esse constitutum et tenere clavum in navi, quam sæva tempestate concuti non ignorabat. Certum enim habebat laicos perditionis filios et ad facinus quodlibet proniores ecclesiæ suæ rebus incubare, direptionibusque et oppressionibus earum insistere, servientes quoque suos in vincla conjectos tenere, sed et personas ecclesiasticas calumniis et angustiis infestari, contraque canones ad sæculare iudicium pertrahi; palam etiam sancta conculcari, ne non et suos suorumque reditus, res utique destinatas usibus

Aug. Ep.  
21, ad  
Valerium.

pauperum, male distribui jam in stipendia militum. Magistrum itaque navis inter tot et tantas procellas dormitare diutius tutum non erat. Magis autem ad evadendum periculum laborare pro viribus oportebat.

(26.) *De prima coertione ejus.*

Ad hoc igitur magnis saepe supplicationibus, com-  
monitionibus, comminationibus, regem flectere studens, <sup>He anath-</sup>  
sed non prævalens, demum post exspectationem annuam <sup>matises the</sup>  
in nundinali conventu populorum apud Verzelai<sup>1</sup> re- <sup>king's</sup>  
cavit et damnavit, in earundem exactores, observatores, <sup>counsellors</sup>  
iiisque consentientes generaliter, et in quosdam regis  
familiares, excessuumque consultores aut executores,  
specialiter anathema depromens. Cum enim per patien-  
tiam tempestati cedendo nil tanto tempore profecisset,  
exinde reluctando, procellarumque fluctus frangendo  
procurandum remedium more strenui remigis censuit.  
Nec enim apud regem vel majoris offensee discrimen  
vel gravioris pressuræ turbationem formidabat, reput-  
ans nusquam magis necessariam fortitudinem quam in  
tempestate, nunquam magis utilem constantiam quam  
in persecutione. Sub persecutoribus quippe per meti-  
culosos ecclesia saepe decrevit, et per fortes athletas  
assidue crevit. Quod etiam præsignatum est per illam  
arcam Noe, quæ, quanto per diluvium magis effereba-  
tur, tanto sublimius et ipsa ferebatur. In regios itaque  
contra famam et salutem ejus consultores primo ma-  
num exseruit. Sed et, velut id propositi gerens ut  
securim poneret ad radicem, solemniter etiam ipsum  
vocavit regem, tanquam in eundem quoque nominatim  
ad diem statutum anathema dictatus, nisi cœptum  
corrigeret et omittenter.

<sup>1</sup> Sic MS.; *Vezelai*, G.

(27.) *De cohibitione coercionis et causa cohibitionis.*

The pope  
restrains  
him.

Aug. c.  
Parmen.  
iii. 13.

Asum autem istum præpedivit interveniens ex parte regis ad dominum papam appellatio. Potestatem autem ejus deinceps paulisper papa cohibuit. Suggestum enim ei fuerat, quod melius patientia vinceret. Consiliosum quoque visum est ut et adhuc prætextu schismatis lenius ageret. Scriptum namque recolebat, “Cum quisquam fratrum in tali peccato fuerit depre-“ hensus ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi “ periculum schismatis nullum est.” Regem autem contentionis occasione ad dilatationem schismatis per schismaticos multis et magnis pollicitationibus fortiter esse sollicitatum et cito vincendum rumor publicus erat. Melius igitur eum adhuc tunc benignitate supportandum quam severitate præcidendum papa censuit. Nec minus ob hoc et excommunicatos ejus fideles absolvi curavit. Hanc autem moderationis providentiam colevius tulit archiepiscopus, quo minus jam neglector officii de superioris cohibitione potestatis videbatur.

(28.) *De ratione coercionis.*

The reason  
of this.  
[Pseudo]-  
Prosper,  
ap.  
Gratian.  
II. causa  
xxiv., qu.  
3. c. 18.

Et aemuli quidem ejus retorserunt in temeritatis notam severitatis constantiam. Hac tamen agendum juste crediderat, postquam vincendi per patientiam spes non erat. Scriptum enim legerat, “Crimina quo-“ rumlibet, undecunque claruerint, si non fuerint leni “ patientiae medicamento sanata, velut igne quodam “ piæ increpationis urenda sunt et curanda. Quod si “ nec æquanimiter sustinentis et pie increpantis me-“ dela processerit, qui diu portati et salubriter objur-“ gati corrigi noluerint, tanquam putridæ corporis par-“ tes ferro debent excommunicationis abscidi.” Sed et regem tanquam familiarius notum, et in multis saepe probatum, nequaquam diutius vel in se vel in suis duriorem censuram portaturum bene confidebat. Nequaquam enim correptionis impatientem ad apostasiæ

detestationem excellentiae suae gloriam redacturum indubius erat. Sensit fortassis aliter dominus papa, tanquam hominis mores minus expertus, longiusque remotus et rumoribus motus, ideoque rigori paulisper detraxit.

(29.) *Qualiter sœpe laboratum est ad pacis reformationem.*

Ne tamen undique destitutum filium suum et pro se exsulem relinquenter, non multo post magni nominis viros, ecclesiae suae cardinales, a latere suo transmisit, ut his mediatoribus de reconciliatione regi potest tentius suaderetur. Post initum autem et diutius tractum de pace tractatum, illis tandem infecto negotio recedentibus, denuo pars regis ad appellationis subsidium convolavit. Cujus prosequendæ<sup>1</sup> necessitas per dominum papam postea remissa est, et adhuc dilatio data, donec directis aliis de Francia viris reli-giosis de pace rursus tractatum est, sed nihil profectum. Habitum est autem post hæc cum rege Franciæ colloquium; ubi circumstante multorum episcoporum et comitum procerumque corona, postulatus rex archiepiscopo pacem concessit, dum tamen sibi servaret quæ debilissimo regum antecessorum sanctissimus priorum archiepiscoporum servaverat. Et haec quidem justissima concessio visa est et insperata toti circumstantium cœtui. Voluit autem addi archiepiscopus,<sup>2</sup> "Salvo Dei et regis ipsius honore;" quod rex tanquam superfluum renuit vel captiosum, favoremque cunctorum obtinuit, cum contra eorum consilium archiepiscopus quod offerebatur recusavit. Eece qualiter omnimodam ejus destitutionem procurabat malignus, dum illud solatii quod ab ecclesia Franciæ solum ei supererat detractum iri nitebatur. Sed nec vel hoc metu flecti

<sup>1</sup> *persequendæ*, G.

| <sup>2</sup> *archiepiscopus addi*, G.

potuit ut quamvis multæ magnorum instantiæ cederet. Vedit quippe non videntibus aliis captionem in verbis; quia sanctissimus archiepiscoporum forte mala servaverat regibus, sicut et bona, quorum generaliter postulabatur, sed annuenda non erat, observatio: maxime cum rex addiderit, sicut sibi promissum est, recolens non percipientibus<sup>1</sup> aliis consuetudinum, de quibus erat contentio, promissionem. Unde igitur videbatur destituentus, inde lætior factus, tanto deinceps apud hospites suos gratiam meruit ampliorem, quanto repertus est et contra captionem prudentior et contra tantorum suasionem invictior. Palam enim exinde visus est magis Dei Spiritu duci quam favorem hominum sequi.

(30.) *Qualiter et qua fiducia coertio denuo secuta sit.<sup>2</sup>*

The arch-  
bishop  
set free to  
utter cen-  
sures.

Jam autem nonnihil virium vis schismatis amiserat, jamque plurimum furor ejus detumuerat; quia princeps ejusdem imperator, ab Italia expulsus, satis minor existebat, et ecclesiæ Romanae vigor magna ex parte revaluerat. In transmarinis quoque populis suis et clero, schismatis regem augmentum aggredi non posse sine discrimine maximo manifeste cernebatur, et ob hoc etiam ejusdem excessus in Anglia juste putabatur facilius reprimendos. Hinc itaque fiduciam sumens et nutriendis archiepiscopus, cum ad votum sermo pacis non procederet, et post longam jam exspectationem plurimum tæderet dilationis, periculumque cresceret, debitam ultionis severitatem ulterius minime protelandam judicavit. Adhuc tamen personæ regiæ censuit deferendum, sublimitatis ejus reverentiae condescendens et apostolicæ cohibitionis mandatum sequens. Saltem autem in regni majores et regi familiariiores manum extendit, quorum scilicet consiliis rex agebatur et ministeriis ad concussions utebatur, quamvis et hac etiam

<sup>1</sup> præcipientibus, G.

<sup>2</sup> est, G.

vice prius sibi appellatione prospexit; sed frustratoria videbatur totiens<sup>1</sup> interposita provocatio. Per dominum quoque papam inhibitum fuerat remedium provocationis.<sup>2</sup>

(31.) *Quod canonica et justa coertio.*

Quos etiam, licet absentes et incitatos, digne tamen plectendos censuit, tanquam manifestos et indubitatos notorii regis delicti fautores et patronos. In manifestis quippe judicarius ordo non requiritur, sed reus, tanquam operis evidentia de malo confessus, juste mox percellitur. Hinc et quosdam etiam episcopos, videlicet Londoniensem et Saresberiensem, similiter anathemate licet ignorantes et non vocatos innodavit. Cum his quidem et ceteros officii sui neglectores deprehenderat, et nutrientes pestilentiam dum necessariam non adhibuere disciplinam. Negligere enim cum possis perturbare perversos, nihil aliud est quam fovere, nec caret scrupulo consensionis occultae qui manifesto facinori desinit obviare. Sed et eosdem auxilio suo defuisse repererat contra statuta sanctorum. Nam ut scriptum est, "Ad hoc præordinavit Deus omnes qui summo sacerdotio funguntur, ut injusticias removeant et præsumptiones abscidant, et præsertim in sacerdotio laborantibus subveniant. A quorum auxilio qui se substraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probatur."<sup>3</sup> Inter ceteros autem Londoniensem et Saresberiensem non solum auxilio defuisse, sed et adversarios in causa Dei fuisse palam expertus est. Londoniensis quippe totum litis onus in se suscipere non dubitaverat, archiepiscopi pro justitia mandatis obvians, eaque velut schismatis cavendi prætextu de-

The  
bishops of  
London  
and Salis-  
bury cen-  
sured.

<sup>1</sup> *toties*, G.

<sup>2</sup> *provocationis remedium*, G.

<sup>3</sup> The sentence "Ad hoc . . . sub-  
"veniant" is taken by Gratian from  
Fabian, Ep. 2 (Migne, cxxx. 668);

the rest from Alexander I., Ep. 1.  
(ib. 667.) Both these writings belong  
to the False Decretals. The cita-  
tions here are not verbally exact.

clinans, et adversus obedientiæ bonum omniumque malorum potentius remedium semper opponens appellationis impedimentum. Velut quoque sociam in hoc ecclesiam Angliæ traxit, quæ verius reclamare non audebat. Manifeste vero Saresberiensem socium et adjutorem in omnibus molitionum et appellationum diffugiis habuit, ad eludendam justitiam in causa regis tam notorie injusta multiplicem legatorum et induciarum artem eum eo procurans.

(32.) *Quod durior potuisset esse de jure coertio.*

Such censes war-  
ranted by precedents.

Nic. I. Ep. 56 (Migne, exix).

Grat. II. causa ii. qu. 1. c. 21.

Nic. Ep. 57; cf. Grat. II. causa xi. qu. 3. c. 10.

Quos ob hoc non solum anathemate sed et depositione dignos fuisse, ratione constabat et exemplis. Similiter enim et in tutores quosdam notorii criminis Lotharii imperatoris animadversum esse legitur. Ait namque Nicolaus papa, “Seclus quod Lotharius rex “ in duabus feminis, Theberga et Gualdrada, commisit, “ omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theugaldum et Guntarium in tali facto eum habuisse tutores et fautores pene totus orbis ad apostolicam sedem confluens referebat. Igitur decernente nobis-“ cum sancta synodo, depositi ab officio sacerdotali, “ excommunicati, atque a regimine episcopatus alienati “ indubitanter existunt.” Idem ad Lotharium, “Ita,” inquit, “ corporis tui motibus consensisti et te ipsum in “ lacum miseriæ projecisti, ut qui fueras positus ad “ gubernationem populorum,<sup>1</sup> effectus sis ruina multorum. “ Probat hoc Theugaldi et Guntarii dudum episcoporum “ legitimus casus, qui pro eo quod te minime compe-“ tener erudierunt, quinimmo quia prævaricationem “ tuam tegere argumentis suis et sub quadam justitiæ “ specie fucatis adinventionibus aequitatem obruere stu-“ duerunt, nostra sunt auctoritate depositi et ab omni

---

<sup>1</sup> *populum*, G.

" presbyteratus et episcopatus regimine regulariter se-  
" questrati." Cum igitur et in prænominatos episco-  
pos similiter jure vindicandum fuisset, satis tamen iis  
pepercit archiepiscopus, cum tantum ad anathematis  
sententiam substituit, tanquam noluerit ut omnino dej-  
icerentur, sed magis terrorentur et resipiscerent, regem-  
que consequenter territum resipiscere facerent. Et eorum  
quidem laboribus et expensis modestia domini papæ  
tunc usque pepercerat, prosequendarum appellationum  
necessitatem iis remittens, quatenus ad hujus benigni-  
tatis compensationem corundem ope pax levius et matu-  
rius sequeretur. Ipsos autem nec ea remissio movit,  
nec decessentis fiducia schismatis excitavit, aut cre-  
scantis apud eos scandali dolor animavit ut post tanti  
temporis spatium sacerdotalem resumerent firmitatem,  
et contra tantas enormitates reclamarent. Immo et eos  
abusio patientiae reddiderat non modo securiores, sed  
etiam ad tergiversandum acriores. Quoniam ergo sal  
infatuatum ad nihil aliud valet nisi ut foras projicia-  
tur et ab hominibus conculcetur, digne demum ab  
ecclesia per anathema cum caeteris regis consiliariis  
ejecti sunt, ut catulis ita coram leone castigatis defer-  
beret<sup>1</sup> ira leonis, et qui deviarat inconsulto caloris et  
ætatis terrore victus rediret ad viam sanitatis et salutis.  
Secuta vero deinceps est tanto ejus implacabilior ira,  
quanto major tristitiaæ causa. Nec enim poterat non  
reputare suam suorum confusionem pro se præsertim  
inflictam.

(33.) *Qualiter adversus quorundam detractiones  
excusetur archiepiscopus.*

Nec deerant qui palam archiepiscopum hostem et <sup>Vindica-</sup>  
regni turbatorem arguerent, et tanquam in odientem  
odium regis inflammarent. Nihil tamen egerat ut  
<sup>tion of  
the arch-  
bishop's  
motives.</sup>  
sæviens aut odiens, sed regem ut filium carissimum  
castigare volens, et ut dominum unicum diligens, ejusque

<sup>1</sup> Sic MS.

per omnia bonum ardentissime quærens. Nec enim omnis qui verberat inimicus est, sicut nec omnis qui parcit amicus. Meliora vero sunt vulnera amici quam oscula inimici; melius etiam est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. Decepere quidem qui malum ejus foverunt, qui periculum de negligentia correctionis auxerunt. Vere vero dilexit qui de periculo doluit, qui obviare curavit, qui vel invitum liberare sagedit. Caritas enim erat, quæ veterem illum timorem foras jam miserat, quæ formidinem offensionis expulerat, quæ periclitantis salutem utilius pensabat quam iram cavebat. Si prius, sicut a multis exprobratum est, fugerat ut homo, at jam libere reclamare fortiterque resistere promptus erat, spiritu sacerdotis assumpto. Regiam enim censuræ viam constantius incedebat, velutque non terreni lucri sectator aut personarum acceptor, sed rectitudinis indeflexus æmulator, tanquam resistantibus exinde nolens in aliquo parcere se gerebat.

(34.) *De profectu ejus in diebus exsilii.*

His studies  
and peni-  
tence  
during his  
exile.

Sed et tanto jam exsilii tempore non minimum personæ suæ contulerat. Divinæ quippe legis et decretorum lectioni totis interim insistens viribus, damna priorum dierum et occupationes curiae studii vehementia compensavit, ut ad susceptæ dignitatis exercitium longe doctior factus sit. Nec minus et acerrima pœnitentia, non tamen publica sed occulta, prioris temporis lapsus purgare studuit, ut jam septennali pœnitentiæ tempore, quo maximorum etiam criminum venia quæritur, fere completo, quanto mundior, tanto securior et ad extorquendam etiam a delinquentibus pœnitentiam ardentior esse repertus sit.

(35.) *De afflictione per regem aucta.*

The king's  
further  
measures.

Ad hunc autem ejus zelum petulantium in Anglia taurorum tumor magis intumuit. Mox enim aucta est

tempestas, restricta est observatis portubus navigandi facultas : secuta quoque est susceptionis et observationis mandatorum archiepiscopi vel domini papæ pro eo per Angliam abjuratio. Sic enim malevolorum suaserat malitia, quo vel schismatis vis obtineret, vel saltem metus ejus remedium ad regis et regiæ partis arbitrium procuraret.